
_______________________________________________________________________________________________
Comune di Ceraso

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano
Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475

1

COMUNE DI CERASO
(Provincia di Salerno)

__________________________________________________________________

COPIA

Determina Settore LL.PP. N. 171 del 22/06/2021
n. R.G. 190 del 22/06/2021

OGGETTO: Lavori di “Rinaturalizzazione e prevenzione degli incendi nella pineta di Tempa della
Pantanella”. Affidamento della progettazione esecutiva, direzione dei lavori e
coordinamento per la sicurezza nelle fasi della progettazione ed esecuzione. CUP:
G17H20002750006 - CIG: Z8931BFD6E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la delibera di adozione del programma triennale ed elenco annuale delle opere pubbliche, all’interno del quale è
prevista la realizzazione dei lavori di “Rinaturalizzazione e prevenzione degli incendi nella pineta di Tempa della
Pantanella”;

Premesso:

che, in relazione al disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con decreto del Sindaco il
sottoscritto è stato nominato responsabile del Servizio Lavori Pubblici, ai fini dell’espletamento delle funzioni di
gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti dalla normativa e dai regolamenti ivi
compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, del citato D.Lgs. n. 267/00;

che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, occorre procedere alla progettazione esecutiva, al
coordinamento per la sicurezza nella fase della progettazione, alla direzione dei lavori e al coordinamento per la
sicurezza nella fase dell’esecuzione;

che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione
Comunale, per carenza in organico di adeguate figure tecniche e per il notevole carico di lavoro che grava sugli uffici
comunali, nel rispetto dell’art. 23, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016;

che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliato ammonta ad € 37.263,18,
oltre ad IVA e oneri contributivi, importo computato ai sensi del Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016,
inferiore ad € 75.000,00 e che, pertanto, si procede all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni) e, pertanto, con procedura di affidamento diretto, previa consultazione di tre preventivi;

che con determinazione a contrarre n. 135/LLPP del 17/05/2021, si è stabilito di procedere all’affidamento in parola
mediante procedura di affidamento diretto, sono stati stabiliti: il fine da perseguire; l’oggetto del contratto; la forma del
contratto e le clausole essenziali. Con la stessa determinazione è stata approvata la documentazione relativa al
procedimento di affidamento e si è stabilito che i professionisti a cui chiedere il preventivo per mezzo di procedura
telematica sarebbero stati individuati tra i professionisti iscritti all’albo aperto dei fornitori del Comune di Ceraso tenuto
presso il sito www.asmecomm.it, in possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento professionale in oggetto, nel
rispetto del principio di rotazione;

che in tema di qualificazione della stazione appaltante trova applicazione l’art. 37 comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e
smi, peraltro sospeso dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7,
della legge n. 120 del 2020;

che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante contributo concesso con Decreto Dirigenziale n.
32 del 05/02/2021. Misura 8 – Tipologia di intervento: 8.3.1. “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste
da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” – di cui al bando approvato con D.D.R. n. 329 e



_______________________________________________________________________________________________
Comune di Ceraso

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano
Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475

2

ss.mm.ii. del 22.12.2017;

che in data 11/06/2021, è stata indetta la procedura in oggetto, in esecuzione della richiamata determinazione n.
135/LLPP del 17/05/2021, emessa ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., predisponendo e
pubblicando sulla piattaforma di e-procurament gli atti della procedura e trasmettendo l’invito per mezzo della stessa
piattaforma ai seguenti operatori economici:
- Arch. LOMBARDO Biagio, con sede in --- omissis... ---, codice fiscale: --- omissis... ---;
- Dott. MADAIO Gabriele, con sede in --- omissis... ---, codice fiscale: --- omissis... ---;
- Dott. NICOLELLA Emidio, con sede in --- omissis... ---, codice fiscale: --- omissis... ---;

che le operazioni della procedura di affidamento diretto si sono concluse in data 22 giugno 2021, come risulta dal
relativo verbale redatto dal Responsabile del Procedimento per le fasi della progettazione, dell’affidamento e
dell’esecuzione;

che con il richiamato verbale, prot. 2829 del 22/06/2021, è stata proposta l’aggiudicazione in favore del professionista:
dott. Emidio Nicolella che ha offerto il ribasso percentuale del 2,00% sull’importo a base di gara e, pertanto il valore
del contratto è pari a € 36.517,92, oltre contributi obbligatori ed IVA come per legge, importo valutato congruo dal
RUP;

che il professionista possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla
tipologia e categorie delle opere da progettare;

che sono in corso, nei confronti del soggetto concorrente aggiudicatario, le verifiche circa il possesso dei requisiti di
carattere generale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, a norma di legge, da parte del RUP;

che il comma 6 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 chiarisce che “L’aggiudicazione non equivale ad accettazione
dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito nel comma 8”, il successivo comma 7
stabilisce: “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

che, pertanto, l’efficacia della presente determinazione è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di
carattere generale da parte del Responsabile del Procedimento;

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la
parte ancora in vigore;

Visto il DM17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di
progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare le risultanze di gara e il verbale redatto dal RUP, relativo alla procedura di affidamento diretto per
l’incarico professionale specificato in oggetto e correlato all’esecuzione dei lavori di “Rinaturalizzazione e
prevenzione degli incendi nella pineta di Tempa della Pantanella”, redatto in data 22/06/2021, che allegato,
costituisce parte integrante della presente determinazione;

2. di aggiudicare all’Operatore Economico: dott. NICOLELLA Emidio, con sede in --- omissis... ---, codice fiscale: ---
omissis... ---, il servizio di cui trattasi, per un importo presunto complessivo di € 36.517,92, al netto del ribasso
d’asta offerto, pari al 2,00% e oltre IVA ed oneri previdenziali nella misura di legge;

3. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica da parte del Responsabile del
Procedimento del possesso dei requisiti di carattere generale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale da parte dell’Operatore Economico come sopra individuato;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


_______________________________________________________________________________________________
Comune di Ceraso

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano
Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475

3

4. di dare atto che la spesa relativa all’attività indicata in oggetto, pari a complessivi € 46.333,94 (contributi
obbligatori, pari a € 1.460,72, ed IVA al 22%, pari a € 8.355,30, inclusi) è finanziata con il contributo concesso con
Decreto Dirigenziale n. 32 del 05/02/2021. Misura 8 – Tipologia di intervento: 8.3.1. “Sostegno alla prevenzione
dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” – di cui al bando
approvato con D.D.R. n. 329 e ss.mm.ii. del 22.12.2017. Cap. 2090501.5 del bilancio 2021;

5. di dare atto che la somma di € 46.333,94 per competenze tecniche nell’ambito dell’intervento di
“Rinaturalizzazione e prevenzione degli incendi nella pineta di Tempa della Pantanella” sarà formalmente
impegnata in seguito al perfezionamento dell’obbligazione giuridicamente vincolante, ai sensi dell’art. 183, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’arch. Domenico
Conti;

8. di dare atto che lo schema di contratto-convenzione d’incarico è stato già approvato con la richiamata
deliberazione a contrarre n. 135/LLPP del 17/05/2021;

9. Il Responsabile Unico del Procedimento arch. Domenico Conti curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula
del contratto-disciplinare e per dare avvio all’espletamento del servizio di cui trattasi;

Il Responsabile del Servizio
f.to Arch. Domenico Conti



_______________________________________________________________________________________________
Comune di Ceraso

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano
Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475

4

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si rilascia parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa (art. 147-bis TUEL) sul provvedimento sottoposto a controllo preventivo.

Ceraso lì 22/06/2021 Il Responsabile del Servizio
f.to Arch. Domenico Conti

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line del Comune di Ceraso
al numero 360 in data 22/06/2021.

Il Responsabile del Servizio
f.to Arch. Domenico Conti

Si attesta che la presente è COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005, si dichiara che la firma autografa dei pareri che precedono è sostituita dall'indicazione a stampa
del nominativo del Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993.



COMUNE DI CERASO 
Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@gmail.com 

 

C O M U N E  D I  C E R A S O  

U f f i c i o  T e c n i c o  

 
 
 
  22 giugno 2021 
 
Oggetto:  affidamento della progettazione esecutiva della direzione dei lavori e del coordinamento per 

la sicurezza nelle fasi della progettazione e dell’esecuzione nell’intervento di 
“Rinaturalizzazione e prevenzione degli incendi nella pineta di Tempa della Pantanella”. CUP: 
G17H20002750006 - CIG: Z8931BFD6E 

 Verbale di valutazione dell’offerta 
 

Premesso: 

che con determinazione n. 135/UTC del 17/05/2021, è stato stabilito di procedere all’affidamento del servizio 
in oggetto per mezzo di affidamento diretto, invitando la richiesta di preventivo a tre operatori economici 
selezionati dall’Albo aperto dei fornitori del Comune di Ceraso tenuto presso il sito www.asmecomm.it, nel 
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, selezionando, quindi, gli operatori economici 
ai quali non sono stati disposti affidamenti diretti relativi alla progettazione e/o alla direzione dei lavori da 
parte del Comune di Ceraso negli ultimi tre anni e non sono stati invitati per la presentazione di un preventivo 
negli stessi procedimenti; 

che in data 11/06/2021 è stata indetta sul portale dell’e-procurament della centrale di committenza 
Asmecomm, a cui il Comune di Ceraso ha aderito, la procedura di affidamento diretto, in quanto di importo 
pari a € 37.263,18, inferiore ad € 40.000 (€ 75.000 ai sensi della legge 120/2020), con il criterio del prezzo più 
basso, invitando a presentare offerta i seguenti Operatori Economici: 
- Arch. LOMBARDO Biagio, con sede in via Roma – Alfano (SA), codice fiscale: LMBBGI62A16A186T; 
- Dott. MADAIO Gabriele, con sede in via Strada Provinciale – Castelcivita (SA), codice fiscale: 

MDAGRL89T06H703F; 
- Dott. NICOLELLA Emidio, con sede in via Andrea Sorrentino, 14 – Salerno, codice fiscale: 

NCLMDE77D09H703C;  

che è stata stabilita la data del 21/06/2021, ore 12:00, quale termine per il caricamento sul portale di e-
procurament della documentazione d’offerta; 

che è stata stabilita la data odierna, ore 10:00 per la seduta pubblica di verifica della documentazione 
amministrativa e apertura delle offerte, in modalità videoconferenza. Il link per il collegamento è stao 
comunicato a tutti i partecipanti.  

che il sottoscritto responsabile del procedimento svolge l’attività di esame della documentazione 
amministrativa prodotta in sede di richiesta preventivo, di ammissione ed esclusione dei concorrenti alla fase 
di verifica dell’offerta economica e di valutazione della stessa offerta in quanto la procedura si svolge con il 
criterio del prezzo più basso, rinunciando alla presenza di testimoni in quanto la procedura informale è stata 
svolta sulla piattaforma telematica ASMECOMM pertanto l’intero procedimento è tracciabile su tale 
piattaforma inoltre l’intera seduta è videoregistrata; 

che la riunione non sono presenti operatori economici; 

che entro i termini stabiliti, ore 12:00 del giorno 22/06/2021 hanno caricato la documentazione richiesta tutti 
gli Operatori Economici individuati per la richiesta di preventivo; 

che in seguito all’esame della documentazione amministrativa sono stati ammessi alla valutazione 
dell’offerta economica tutti gli operatori economici.  

che le offerte presentate sono le seguenti:  

C
O

M
U

N
E

 D
I C

E
R

A
S

O
 - c_c485 - R

E
P

_P
R

O
T

 - 0002829 - Interno - 22/06/2021 - 10:35

http://www.asmecomm.it/
pc
Text Box


pc
Text Box


pc
Text Box


pc
Text Box


pc
Text Box


pc
Text Box




COMUNE DI CERASO 
Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@gmail.com 

 

- Arch. Lombardo Biagio: ribasso offerto sull’importo a base d’asta dell’1,50% (uno virgola cinquanta per 
cento); 

- Dott. Madaio Gabriele: ribasso offerto sull’importo a base d’asta dell’1,00% (uno virgola zero per cento); 
- Dott. Nicolella Emidio: ribasso offerto sull’importo a base d’asta del 2,00% (due virgola zero per cento); 

Tutto ciò premesso,  

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento prende atto dell’offerta presentata dall’operatore economico 
dott. NICOLELLA Emidio, con sede in via Andrea Sorrentino, 14 – Salerno, codice fiscale: 
NCLMDE77D09H703C, che ha offerto il ribasso del 2,00% (due virgola zero per cento) sull’importo di € 
37.263,18 a base di gara e, pertanto, il prezzo di € 36.517,92, oltre contributi obbligatori ed IVA come per 
legge, per l’esecuzione della progettazione esecutiva, della direzione dei lavori e del coordinamento per la 
sicurezza nelle fasi della progettazione e dell’esecuzione nell’intervento di “Rinaturalizzazione e prevenzione 
degli incendi nella pineta di Tempa della Pantanella”. L’offerta è valutata congrua e si propone 
l’aggiudicazione all’operatore economico individuato. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 F.TO ARCH. DOMENICO CONTI 

C
O

M
U

N
E

 D
I C

E
R

A
S

O
 - c_c485 - R

E
P

_P
R

O
T

 - 0002829 - Interno - 22/06/2021 - 10:35

pc
Text Box


pc
Text Box



